
Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - 
ASSOMASUL, no dia 10/05/2024. 
Número da edição: 3586

RESOLUÇÃO Nº 018/SEMAD/2024 DE 08 DE MAIO DE 2024.

“Convocar os candidatos aprovados no Concurso Público Edital 001/2021 para professores em caráter
temporário, conforme previsto no art. 100 da Lei nº 1.609/2000 para o ano de 2024 para a Prefeitura
Municipal de Três Lagoas/MS.” 

GILMAR ARAUJO TABONE, Secretário Municipal de Administração da Prefeitura de Três Lagoas,
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições Legais: 

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA encaminhou a Comunicação Interna
nº  736/2024    justificativas  por  componente/cargo  nominando  a  quem  pertence  a  vaga,  para  6º
convocação pelo Art.100, em razão das considerações: 

CONSIDERANDO  a  Convocação  001/SEMAD/DRH/2024  dos  candidatos  aprovados  no  Concurso
Público Edital 001/2021 e de acordo com as justificativas disposta no decreto 756/2024 publicado no
Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - ASSOMASUL, no dia 05/02/2024
edição: 3521. 

CONSIDERANDO o  não  comparecimento  dos  docentes  para  as  vagas  temporárias  ofertadas  na
Resolução nº 016/SEMAD/2024 de 22 de abril de 2024, realizado pela Comunicação Interna nº 500/2024.

CONSIDERANDO o Convênio Fundação Banco do Brasil e o município de Três Lagoas – Processo
Administrativo – PROJETO  nº 21091.21092.2109321094, que tem como objetivo geral de promover o
desenvolvimento  integral  de  crianças  e  adolescente,  prioritariamente  de  famílias  em  situação  de
vulnerabilidade  social  e  econômica,  por meio de ações educacionais  e possibilitem a mobilização de
competências e fomentem a cultura digital, favorecendo a resolução das demandas da vida cotidiana, do
exercício da cidadania e do mundo de trabalho, na forma descrita no Plano de Trabalho da Convenente,
previamente aprovado pela Fundação, que integra o presente instrumento, independente da sua transição. 

CONSIDERANDO as  readaptações  temporárias  (LEI  Nº  1609/2000  –  Art.  16)  e  a  necessidade  de
substituição para que não haja prejuízo no Ensino Aprendizagem dos estudantes. Licença para tratamento
da própria saúde (LEI Nº 1609/2000 – Art. 16) superiores a 30 dias. 

CONSIDERANDO a necessidade de Atendimento domiciliar conforme LEI Nº 13.146 de 06 de julho de
2015 - Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência). 

CONSIDERANDO o Programa de Nivelamento da Aprendizagem (PRONAE) que tem como objetivo
oferecer  aos  estudantes  com  defasagem  ou  dificuldades  oportunidades  de  aprendizagem  para  que
avancem no processo de ensino e sejam promovidos para o ano seguinte, evitando assim, a distorçam
idade/ano. 

CONSIDERANDO o previsto no art. 100 da Lei nº 1.609/2000 (Estatuto dos Trabalhadores da Educação
Básica da Rede Municipal  de Ensino de Três Lagoas) dispondo acerca da convocação de candidatos
classificados em concurso público municipal e ainda não nomeados, observada a ordem de classificação; 

CONSIDERANDO os Editais nº 16 e 17/PMTL/2022, publicado no Diário Oficial em 24/02/2022, da
Homologação  do  Resultado  Final  e  a  Classificação  do  Concurso  Público  de  Provas  e  Títulos  para
provimento de cargos pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da Prefeitura Municipal de Três
Lagoas/MS; 

R E S O L V E 



Art. 1º - CONVOCAR, nos termos do Art. 100 da Lei nº 1609 de 28 de março de 2000, os candidatos
classificados em concurso público municipal e ainda não nomeados observando a ordem de classificação,
conforme ANEXO I e II. 

Art. 2º - O candidato classificado deverá comprovar aptidão física e nível de escolaridade exigido para
exercício do cargo, conforme prevê o art. 9º, inciso IV e VI da Lei nº 1.609/2000. 

Art.  3º  - Os  candidatos  conforme  ANEXO  I,  deverão  comparecer  junto  ao  SESMT –  Serviços
Especializados  em Engenharia  de Segurança  e  em Medicina  do Trabalho,  com endereço na Rua Dr.
Munir Thomé, 949- centro, Fone: (67) 3929 1130, (67) 99155 4263 e (67) 99276 4933, a fim de     realizar  
os exames médicos admissionais portando os seguintes exames laboratoriais: 

A) GLICEMIA EM JEJUM. 

B) HEMOGRAMA COMPLETO. 

§1º. Os convocados deverão comparecer na Data e Horário estipulados nesta Resolução, a fim de evitar
aglomerações no interior e nas imediações da sede do Serviço Especializado em Engenharia de Segurança
e em Medicina do Trabalho – SESMT. 

§2º. Os candidatos devem se apresentar portando documento de identificação com foto. 

Art. 4º - Sendo pertinente para comprovação de aptidão do candidato, a Perícia Médica poderá solicitar
exames complementares, que serão custeados pelo candidato. 

§1º - O candidato será lotado no respectivo cargo que se inscreveu, desde que considerado apto em exame
médico admissional. 

Artigo 5º - Os candidatos, conforme Anexo II, deverão comparecer na SEMEC- Secretaria Municipal
de Educação e Cultura, sito na Rua Alexandre Costa, (Portão Lateral – Rua Paranaíba), nº 130. Centro,
Fone: 3929-1472, a fim de realizar a entrega dos documentos comprobatórios exigidos para o cargo. 

§1º Os convocados deverão comparecer na Data e Horário estipulados nesta Resolução (Anexo II), de
acordo com a classificação do Concurso, a fim de evitar aglomerações no interior e nas imediações da
Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

§2º A  entrega de documentos comprobatório da escolaridade exigida para o cargo será realizada na
data da atribuição. 

§3º A Secretaria Municipal de Administração poderá editar novas recomendações e normativas a fim de
assegurar a saúde dos servidores e candidatos. 

Art.  6º -  Os documentos abaixo elencados,  deverão ser entregues  na data  e horário estabelecidos no
ANEXO II desta Resolução, conforme relacionados a seguir: 

1.Cópias autenticadas em cartório: 

a) Comprovante de escolaridade (diploma e histórico) e cursos de especialização, conforme exigidos pelo
Edital de Abertura. 

Observação: Em caso de apresentação de declaração de conclusão de curso, esta deverá ser atualizada,
devendo ter sido expedida após o ano de 2022. 

2. Cópias simples acompanhadas do Documento Original ou Cópias autenticadas em cartório: 

a)  Carteira de Identidade (RG); 



b) CPF; 

c)  Carteira de Trabalho; 

d) PIS/PASEP; 

e)  Certidão de Reservista (Apenas para candidatos do sexo masculino) 

f)  Título de Eleitor; 

g) Certidão de casamento ou nascimento; 

h) Certidão de nascimento e CPF dos filhos se tiver; 

i) Carteira de Vacina dos Filhos menores de 5 anos; 

j) Comprovante de Frequência Escolar para filhos de 06 a 14 anos; 

k) 02 (duas) foto 3x4; 

l) Comprovante de Residência (Água, luz, telefone ); 

3. Declarações (a serem preenchidos no ato da convocação): 

a)  Declaração de bens e valores (a ser preenchida no local); 

b) Declaração de não acumulação de cargos (a ser preenchida no local); 

c)  Declaração de Parentesco (a ser preenchida no local); 

d) Avaliação Médica (exame admissional) 

a)  Laudo Médico emitido pelo SESMT – Serviços Especializados em Engenharia de Segurança e em
Medicina do Trabalho, deste município, declarando o candidato apto para o exercício das funções como
Professor Convocado. 

5. Documentos que podem ser entregues posteriormente: 

a)  Conta Bancária no Banco Bradesco 

§1º O  comprovante  de  abertura  de  conta  bancária  previsto  no  item  5,  deverá  ser  entregue  no
Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura até às 15 horas
do dia 16/05/2024. 

§2º Nos  casos  dos  candidatos  que  por  opção  ou  por  hipossuficiência,  não  queiram  autenticar  os
documentos em cartório conforme previsto item 1. Será disponibilizado no ato da convocação, servidor
público municipal para realização do serviço de acordo com a Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018. 

§3º Não será autenticado documento que não seja possível a identificação dos dados, como por exemplo:
rasurados, adulterado ou de difícil visualização. 

§4º Na  impossibilidade  da  presença  do  candidato,  o  mesmo deverá  eleger  representante  munido  de
procuração particular para realização de atribuição de aulas (ANEXO III). 

Art. 7º - Não serão atribuídas aulas aos candidatos com: 



I. Acumulação ilegal de cargos; 

II.  Aposentados  por  invalidez  ou  compulsoriamente  (por  INSS e/ou  Secretaria  de  Administração  de
Estado e Município); 

III. Candidato declarado inapto por avaliação médica; 

IV. Não comprovar documentalmente aptidão de formação exigida para o cargo, conforme previsto em
edital; 

Art. 8º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Três Lagoas, 08 de maio de 2024. 

GILMAR ARAUJO TABONE 

Secretário Municipal Administração 

ANEXO I 

DATAS E HORÁRIOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAME MÉDICO ADMISSIONAL 

 SESMT - Serviços Especializados em Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho, com
endereço na Rua Dr. Munir Thomé, 949- Centro. 

DATA: 14/05/2024 AS 07H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

723269 TALITA DE PEDRO SOUZA SANTOS 150,6 637 

697833 LUANA BORTOLON DOS SANTOS 150,6 638 

730491 NILSON XAVIER DA SILVA 150,6 639 

701287 MARINA GOMES ROSA 150,6 640 

695659 JAYCK ALINE COSTA LUIZ FRANCA 150,6 641 

719764 ELIANE GONCALVES DE OLIVEIRA REIS 150,6 642 

726057 CINTIA WOLFART 150,5 643 

726620 TALITA CRISTINA BORGES DA SILVA SANTOS OLIVEIRA 150,4 644 

699947 PATRICIA LIMA DA SILVA MORAES 150,4 645 

730153 JEFFERSON TLAES 150,4 646 

Readaptação (Temporária): 



Nirei Sudaria 

OZENY RAMOS DE SOUZA 

Cedido(a) para Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 

Rosenilda Cardoso da Silva (vespertino) 

OILSON ANTONIO SOARES ENCISO 

Diretor(a) de Escola: 

Nayla Marcatto da Costa 

Professor Domiciliar: 

Informamos que as vagas são destinadas ao atendimento de estudantes com deficiência que exigem, acompanhamento pedagógico específico para promover a aprendizagem. 

Licença Gestante: 

Cassia Figueiredo Carneiro 

erica moraes rosa 

thamiris feifarek dos santos (matutino) 

thamiris feifarek dos santos (vespertino) 

Licença para tratamento da própria saúde: 

Maria aparecida pereira 

antonio balbino neto 

tania machado da silva 

rosimeire lins rosa (matutino) 

rosimeire lins rosa (vespertino) 

vaga pura : 

abertura de turmas para atender a demanda manifesta de estudantes para o ano letivo de 2024. 

APOSENTADORIA : 

SOLANGE APARECIDA DE ALMEIRA 

EXONERAÇÃO PROFESSOR EFETIVO: 

WESLLEY DE SOUZA LINO 

DATA: 14/05/2024 AS 08H 30 MIN 



 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

729163 LAIS FERNANDA CORREA BAZAN 150,4 647 

704199 VIVIANE SILVA LULA 150,4 648 

715834 DIVINO LOPES DA SILVA 150,4 649 

700800 JESSICA BRAGA ROSSI RICHARDES 150,2 650 

719637 NAIARA PIRES COSTA BEZERRA 150,2 651 

716096 ROSELI TELES DOS SANTOS 150,2 652 

728188 REGIANE DOS SANTOS PAIXAO SOUSA 150,2 653 

717429 KELLY CRISTINA NERY 150,2 654 

724063 JULIANA DE OLIVEIRA MENDONCA RIBEIRO 150,2 655 

726661 LAUDICEIA ANGELICA DA SILVA 150,2 656 

705415 ANA LUCIA FURLAN 150,1 657 

715444 ROSICLER CARDOSO DE ARAUJO 150,1 658 

724540 JACKELINE RODRIGUES DE FREITAS 150 659 

705666 REGINA RODRIGUES LOPES 150 660 

DATA: 14/05/2024 AS 09H 30 MIN 

 CARGO:3004 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

725000 GABRIEL QUEIROZ GARCIA 125 195 

723004 EDER GALINDO PEREIRA 125 196 

728939 KAROLINE DE LIMA SANTOS 125 197 

706399 WALERIA DE SOUZA SILVA ARAUJO 125 198 

718569 MARIA LUCIA COELHO VIANA RODRIGUES 125 199 

707750 FERNANDO TAVARES VIEIRA 125 200 

728933 JAMILA FEITOSA DE SOUSA 125 201 



699380 MONICA ALVES MARTINS 125 202 

704132 CICERO MOREIRA RICARDO 125 203 

728023 RODRIGO RODRIGUES MENEGON 125 204 

725430 WELLINGTON HENRIQUE SCHNEIDER SANTANA 125 205 

721093 ROBERTO DA SILVA QUEIROZ 125 206 

707583 ALINE BARBOSA 125 207 

719441 JOAO PAULO DA SILVA 120 208 

Vaga pura: 

Em razão do não comparecimento para Posse, conforme Convocação 001/SEMAD/DRH/2024. 

Licença Gestante : 

Karina de Almeida Kichel 

lhaiane gaiozo de souza cartinhas vespertino) 

Readaptação (Temporária): 

Sueli Regina de Souza Militão Pereira 

Valdete Cardelichio Coelho 

andrea silvana lobato guilherme 

Programa de Integração AABB Comunidade : 

Convênio de Cooperação financeira que entre si celebram a Fundação Banco do Brasil e o município de Três Lagoas, tendo como intervenientes o Banco do Brasil S.A., a 
Federação Nacional das Associações Atléticas Banco do Brasil – FENABB e a Associação Atlética do Banco do Brasil – AABB em Três Lagoas – MS.  Processo Administrativo 
PROJETO nº 21091.21092.2109321094 

EXONERAÇÃO PROFESSOR CONvocado: 

kleber aparecido dos santos pardim 

cedido: 

Leandro Reis Teixeira. 

Fernando Caldeira Modesto 

DATA: 14/05/2024 AS 13H 30 MIN 

 CARGO:3006 - PROFESSOR DE ARTE 



N.INSC NOME NOTA CLASS. 

710641 SANDRO SOUZA BARBOSA 133 143 

709051 IVANA DAS DORES ARCE 133 144 

729489 VIVIANE ALVES DE SOUZA 132,6 145 

700133 ANNY PRISCILLA QUINTANA GOMES MARQUES 132,6 146 

724249 ANA PAULA GALDINO DA SILVA 132,2 147 

Programa de Integração AABB Comunidade : 

Convênio de Cooperação financeira que entre si celebram a Fundação Banco do Brasil e o município de Três Lagoas, tendo como intervenientes o Banco do Brasil S.A., a 
Federação Nacional das Associações Atléticas Banco do Brasil – FENABB e a Associação Atlética do Banco do Brasil – AABB em Três Lagoas – MS.  Processo Administrativo 
PROJETO nº 21091.21092.2109321094 

Licença para tratamento da própria saúde: 

GUSTAVO NUNES GALVÃO DOS SANTOS 

Readaptação: 

eulalia pereira da silva felipe 

exoneração professor concursado 

arminda escurra da silva 

VAGA PURA : 

EM VIRTUDE DA LISTA DE ARTE NO CAMPO 

DATA: 14/05/2024 AS 13H 30 MIN 

 CARGO:3008 - PROFESSOR DE LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA - INGLÊS 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

720882 ADRIANA ZANDONADI 147,8 74 

727144 VALKYRIA EVLLYN CABREIRA 147,7 75 

729100 KAMILA DA SILVA BARBOSA 147,1 76 

725624 REGINA HONORIO DA SILVA 147 77 

696835 ANNA CAROLINA CARDOSO MORATO 145,8 78 

711938 CAROLYNE BORGES DOS SANTOS 145 79 



Vaga Pura: 

Em razão do não comparecimento para Posse, conforme Convocação 001/SEMAD/DRH/2024. 

REDUÇÃO DE JORNADA: 

MARTA DE OLIVEIRA ARANTES 

LICENÇA GESTANTE: 

TATIELY SANTOS FRANCHIN PALMEIRA 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE: 

CAROLINA DE ALMEIDA LIMA JACOB 

READAPTAÇÃO: 

DANIELLE DE ANDRADE FERREIRA VIEIRA 

DATA: 14/05/2024 AS 14H 30 MIN 

CARGO:3020 - PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

722159 SEBASTIANA FATIMA DA SILVAs 100 23 

Professor Domiciliar: 

Informamos que as vagas são destinadas ao atendimento de estudantes com deficiência que exigem, acompanhamento pedagógico específico para promover a aprendizagem 

DATA: 14/05/2024 AS 14H 30 MIN 

 CARGO:3010 - PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

721956 LUCAS GUSTAVO MORAIS DE JESUS 135 32 

720586 WESLEY DA SILVA MEIRA 135 33 

696059 ISADORA GARCIA KOSLOSKI 135 34 

724067 KELLY CRISTINA ROSA DE OLIVEIRA 135 35 

Vaga Pura: 

Em razão do não comparecimento para Posse, conforme Convocação 001/SEMAD/DRH/2024. 



Readaptação (Temporária): 

Lucimeire Leandro da Silva 

Claudia Viana Costa 

PRONAE (Projeto de Nivelamento da Aprendizagem dos Estudantes): 

Projeto de Nivelamento da Aprendizagem dos Estudantes/PRONAE nas Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino. 

DATA: 14/05/2024 AS 14H 30 MIN 

CARGO:3012 - PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

700992 ANGELICA DE SOUZA VARGAS 150 17 

PRONAE (Projeto de Nivelamento da Aprendizagem dos Estudantes): 

Projeto de Nivelamento da Aprendizagem dos Estudantes/PRONAE nas Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino. 

DATA: 14/05/2024 AS 14H 30 MIN 

 CARGO:3014 - PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

703576 ORICO DOS SANTOS BALTA 156,2 10 

DIRETOR(A) DE ESCOLA: 

FABRICIO DE ARAÚJO GONÇALVES 

DATA: 14/05/2024 AS 14H 30 MIN 

 CARGO:3003 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – EDUCAÇÃO NO CAMPO 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

702419 ANDREIA ALVES NAKANO 153,8 6 

718453 SILVANA CRISTINA SOARES 149,4 7 

Vaga pura: 



Em razão do não comparecimento para Posse, conforme Convocação 001/SEMAD/DRH/2024. 

Abertura de turmas para atender a demanda manifesta de estudantes para o ano letivo de 2024. 

exoneração professor concursado: 

rosilane menezes silva de paula 

DATA: 14/05/2024 AS 15H 30 MIN 

 CARGO: 3000 – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

727114 ERICA LUCIANA PESSOA 120 383 

730899 NATALIA SASSO CAPARROZ 120 384 

725693 ROSELI ALVES DOS SANTOS 120 385 

723512 CREMILDA FERREIRA DE CARVALHO 120 386 

728269 MYRIAM LOPES MATTAR DE PAULA 120 387 

716847 LAIS LAILA MOREIRA DE OLIVEIRA 120 388 

715819 CAROLINE MARA DA SILVA SANTOS 120 389 

722295 CENILDA TIMOTEO DA SILVA 120 390 

713986 VANIA CAMARGO KUHNEN 120 391 

702833 RENATA ALMEIDA PEREZ 120 392 

Readaptação (Temporária): 

Rita de Cassia Vieira 

ROSANGELA PEREIRA DA ROCHA 

Licença Gestante: 

Lais Brito Rodrigues de Oliveira (Vespertino) 

Jessica Ribeiro Pereira Sant’ana 

Lorena Mirela Reis do Nascimento Santos (Vespertino) 

MICHELLE PEDROZA DA SILVA 



MICHELLE PEDROZA DA SILVA 

Vaga pura: 

Em razão do não comparecimento para Posse, conforme Convocação 001/SEMAD/DRH/2024. 

Abertura de turmas para atender a demanda manifesta de estudantes para o ano letivo de 2024. 

Em decorrência da comunicação interna – CI nº024/2024 

Cedido(a) para Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 

aline de oliveira ferraz 

aposentadoria : 

aparecida leal dos santos 

Professor(a) Coordenador(a): 

Jacqueline Aparecida de Oliveira Machado (Vespertino) 

Licença para tratamento da própria saúde: 

Vera Lucia Nogueira (Vespertino) 

REGINEIA ROMEIRO 

SANDRA SAMARA DOS SANTOS 

EXONERAÇÃO PROFESSOR CONVOCADO: 

MARIA ZENILDA OLIVEIRA ALVES 

processo administrativo: 

Professor 

Professor Domiciliar: 

Informamos que as vagas são destinadas ao atendimento de estudantes com deficiência que exigem, acompanhamento pedagógico específico para promover a aprendizagem. 

exoneração a pedido: 

fernanda roque machado 

DATA: 14/05/2024 AS 15H 30 MIN 

 CARGO: 3000 – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

727570 ALINE SARTORI 120 393 



711585 ELIZANGELA LEOPOLDINO DA SILVA 120 394 

720881 ELIANE RODRIGUES DA SILVA 120 395 

715691 CINARA AMANDA FERREIRA DE SOUZA 120 396 

719109 ZENAIDE ALVES DE MOURA NERIS 120 397 

730529 LUCIANA SILVA DE OLIVEIRA 120 398 

725524 ROSEANE DIAS DO NASCIMENTO 120 399 

705691 DANIELA GOIS SANTOS 120 400 

726262 CINTHIA LAIS PETELIN BERTO 120 401 

719768 MARIA APARECIDA DA SILVA 120 402 

ANEXO II 

DATAS E HORÁRIOS PARA REALIZAÇÃO DE ATRIBUIÇÃO (LOTAÇÃO) 

SEMEC- Secretaria Municipal de Educação e Cultura, sito na Rua Alexandre Costa, (Portão Lateral –
Rua Paranaíba). 

DATA: 14/05/2024 AS 13H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

723269 TALITA DE PEDRO SOUZA SANTOS 150,6 637 

697833 LUANA BORTOLON DOS SANTOS 150,6 638 

730491 NILSON XAVIER DA SILVA 150,6 639 

701287 MARINA GOMES ROSA 150,6 640 

695659 JAYCK ALINE COSTA LUIZ FRANCA 150,6 641 

719764 ELIANE GONCALVES DE OLIVEIRA REIS 150,6 642 

726057 CINTIA WOLFART 150,5 643 

726620 TALITA CRISTINA BORGES DA SILVA SANTOS OLIVEIRA 150,4 644 



699947 PATRICIA LIMA DA SILVA MORAES 150,4 645 

730153 JEFFERSON TLAES 150,4 646 

Readaptação (Temporária): 

Nirei Sudaria 

OZENY RAMOS DE SOUZA 

Cedido(a) para Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 

Rosenilda Cardoso da Silva (vespertino) 

OILSON ANTONIO SOARES ENCISO 

Diretor(a) de Escola: 

Nayla Marcatto da Costa 

Professor Domiciliar: 

Informamos que as vagas são destinadas ao atendimento de estudantes com deficiência que exigem, acompanhamento pedagógico específico para promover a aprendizagem. 

Licença Gestante: 

Cassia Figueiredo Carneiro 

erica moraes rosa 

thamiris feifarek dos santos (matutino) 

thamiris feifarek dos santos (vespertino) 

Licença para tratamento da própria saúde: 

Maria aparecida pereira 

antonio balbino neto 

tania machado da silva 

rosimeire lins rosa (matutino) 

rosimeire lins rosa (vespertino) 

vaga pura : 

abertura de turmas para atender a demanda manifesta de estudantes para o ano letivo de 2024. 

APOSENTADORIA : 

SOLANGE APARECIDA DE ALMEIRA 



EXONERAÇÃO PROFESSOR EFETIVO: 

WESLLEY DE SOUZA LINO 

DATA: 14/05/2024 AS 14H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

729163 LAIS FERNANDA CORREA BAZAN 150,4 647 

704199 VIVIANE SILVA LULA 150,4 648 

715834 DIVINO LOPES DA SILVA 150,4 649 

700800 JESSICA BRAGA ROSSI RICHARDES 150,2 650 

719637 NAIARA PIRES COSTA BEZERRA 150,2 651 

716096 ROSELI TELES DOS SANTOS 150,2 652 

728188 REGIANE DOS SANTOS PAIXAO SOUSA 150,2 653 

717429 KELLY CRISTINA NERY 150,2 654 

724063 JULIANA DE OLIVEIRA MENDONCA RIBEIRO 150,2 655 

726661 LAUDICEIA ANGELICA DA SILVA 150,2 656 

705415 ANA LUCIA FURLAN 150,1 657 

715444 ROSICLER CARDOSO DE ARAUJO 150,1 658 

724540 JACKELINE RODRIGUES DE FREITAS 150 659 

705666 REGINA RODRIGUES LOPES 150 660 

DATA: 14/05/2024 AS 15H 30 MIN 

 CARGO:3004 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

725000 GABRIEL QUEIROZ GARCIA 125 195 

723004 EDER GALINDO PEREIRA 125 196 

728939 KAROLINE DE LIMA SANTOS 125 197 



706399 WALERIA DE SOUZA SILVA ARAUJO 125 198 

718569 MARIA LUCIA COELHO VIANA RODRIGUES 125 199 

707750 FERNANDO TAVARES VIEIRA 125 200 

728933 JAMILA FEITOSA DE SOUSA 125 201 

699380 MONICA ALVES MARTINS 125 202 

704132 CICERO MOREIRA RICARDO 125 203 

728023 RODRIGO RODRIGUES MENEGON 125 204 

725430 WELLINGTON HENRIQUE SCHNEIDER SANTANA 125 205 

721093 ROBERTO DA SILVA QUEIROZ 125 206 

707583 ALINE BARBOSA 125 207 

Vaga pura: 

Em razão do não comparecimento para Posse, conforme Convocação 001/SEMAD/DRH/2024. 

Licença Gestante : 

Karina de Almeida Kichel 

lhaiane gaiozo de souza cartinhas vespertino) 

Readaptação (Temporária): 

Sueli Regina de Souza Militão Pereira 

Valdete Cardelichio Coelho 

andrea silvana lobato guilherme 

Programa de Integração AABB Comunidade : 

Convênio de Cooperação financeira que entre si celebram a Fundação Banco do Brasil e o município de Três Lagoas, tendo como intervenientes o Banco do Brasil S.A., a 
Federação Nacional das Associações Atléticas Banco do Brasil – FENABB e a Associação Atlética do Banco do Brasil – AABB em Três Lagoas – MS.  Processo Administrativo 
PROJETO nº 21091.21092.2109321094 

EXONERAÇÃO PROFESSOR CONvocado: 

kleber aparecido dos santos pardim 

DATA: 15/05/2024 AS 07H 30 MIN 

 CARGO:3006 - PROFESSOR DE ARTE 



N.INSC NOME NOTA CLASS. 

710641 SANDRO SOUZA BARBOSA 133 143 

709051 IVANA DAS DORES ARCE 133 144 

729489 VIVIANE ALVES DE SOUZA 132,6 145 

700133 ANNY PRISCILLA QUINTANA GOMES MARQUES 132,6 146 

724249 ANA PAULA GALDINO DA SILVA 132,2 147 

Programa de Integração AABB Comunidade : 

Convênio de Cooperação financeira que entre si celebram a Fundação Banco do Brasil e o município de Três Lagoas, tendo como intervenientes o Banco do Brasil S.A., a 
Federação Nacional das Associações Atléticas Banco do Brasil – FENABB e a Associação Atlética do Banco do Brasil – AABB em Três Lagoas – MS.  Processo Administrativo 
PROJETO nº 21091.21092.2109321094 

Licença para tratamento da própria saúde: 

GUSTAVO NUNES GALVÃO DOS SANTOS 

Readaptação: 

eulalia pereira da silva felipe 

exoneração professor concursado 

arminda escurra da silva 

VAGA PURA : 

EM VIRTUDE DA LISTA DE ARTE NO CAMPO 

DATA: 15/05/2024 AS 07H 30 MIN 

 CARGO:3008 - PROFESSOR DE LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA - INGLÊS 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

720882 ADRIANA ZANDONADI 147,8 74 

727144 VALKYRIA EVLLYN CABREIRA 147,7 75 

729100 KAMILA DA SILVA BARBOSA 147,1 76 

725624 REGINA HONORIO DA SILVA 147 77 

696835 ANNA CAROLINA CARDOSO MORATO 145,8 78 

711938 CAROLYNE BORGES DOS SANTOS 145 79 



Vaga Pura: 

Em razão do não comparecimento para Posse, conforme Convocação 001/SEMAD/DRH/2024. 

REDUÇÃO DE JORNADA: 

MARTA DE OLIVEIRA ARANTES 

LICENÇA GESTANTE: 

TATIELY SANTOS FRANCHIN PALMEIRA 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE: 

CAROLINA DE ALMEIDA LIMA JACOB 

READAPTAÇÃO: 

DANIELLE DE ANDRADE FERREIRA VIEIRA 

DATA: 15/05/2024 AS 07H 30 MIN 

CARGO:3020 - PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

722159 SEBASTIANA FATIMA DA SILVA 100 23 

Professor Domiciliar: 

Informamos que as vagas são destinadas ao atendimento de estudantes com deficiência que exigem, acompanhamento pedagógico específico para promover a aprendizagem 

DATA: 15/05/2024 AS 07H 30 MIN 

CARGO:3012 - PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

700992 ANGELICA DE SOUZA VARGAS 150 17 

PRONAE (Projeto de Nivelamento da Aprendizagem dos Estudantes): 

Projeto de Nivelamento da Aprendizagem dos Estudantes/PRONAE nas Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino. 

DATA: 15/05/2024 AS 08H 30 MIN 

 CARGO:3010 - PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 



N.INSC NOME NOTA CLASS. 

721956 LUCAS GUSTAVO MORAIS DE JESUS 135 32 

720586 WESLEY DA SILVA MEIRA 135 33 

696059 ISADORA GARCIA KOSLOSKI 135 34 

724067 KELLY CRISTINA ROSA DE OLIVEIRA 135 35 

Vaga Pura: 

Em razão do não comparecimento para Posse, conforme Convocação 001/SEMAD/DRH/2024. 

Readaptação (Temporária): 

Lucimeire Leandro da Silva 

Claudia Viana Costa 

PRONAE (Projeto de Nivelamento da Aprendizagem dos Estudantes): 

Projeto de Nivelamento da Aprendizagem dos Estudantes/PRONAE nas Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino. 

DATA: 15/05/2024 AS 08H 30 MIN 

 CARGO:3014 - PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

703576 ORICO DOS SANTOS BALTA 156,2 10 

DIRETOR(A) DE ESCOLA: 

FABRICIO DE ARAÚJO GONÇALVES 

DATA: 15/05/2024 AS 08H 30 MIN 

 CARGO:3003 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – EDUCAÇÃO NO CAMPO 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

702419 ANDREIA ALVES NAKANO 153,8 6 

718453 SILVANA CRISTINA SOARES 149,4 7 

Vaga pura: 



Em razão do não comparecimento para Posse, conforme Convocação 001/SEMAD/DRH/2024. 

Abertura de turmas para atender a demanda manifesta de estudantes para o ano letivo de 2024. 

exoneração professor concursado: 

rosilane menezes silva de paula 

DATA: 15/05/2024 AS 08H 30 MIN 

 CARGO: 3000 – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

727114 ERICA LUCIANA PESSOA 120 383 

730899 NATALIA SASSO CAPARROZ 120 384 

725693 ROSELI ALVES DOS SANTOS 120 385 

723512 CREMILDA FERREIRA DE CARVALHO 120 386 

728269 MYRIAM LOPES MATTAR DE PAULA 120 387 

716847 LAIS LAILA MOREIRA DE OLIVEIRA 120 388 

715819 CAROLINE MARA DA SILVA SANTOS 120 389 

722295 CENILDA TIMOTEO DA SILVA 120 390 

713986 VANIA CAMARGO KUHNEN 120 391 

702833 RENATA ALMEIDA PEREZ 120 392 

Readaptação (Temporária): 

Rita de Cassia Vieira 

ROSANGELA PEREIRA DA ROCHA 

Licença Gestante: 

Lais Brito Rodrigues de Oliveira (Vespertino) 

Jessica Ribeiro Pereira Sant’ana 

Lorena Mirela Reis do Nascimento Santos (Vespertino) 

MICHELLE PEDROZA DA SILVA 



MICHELLE PEDROZA DA SILVA 

Vaga pura: 

Em razão do não comparecimento para Posse, conforme Convocação 001/SEMAD/DRH/2024. 

Abertura de turmas para atender a demanda manifesta de estudantes para o ano letivo de 2024. 

Em decorrência da comunicação interna – CI nº024/2024 

Cedido(a) para Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 

aline de oliveira ferraz 

aposentadoria : 

aparecida leal dos santos 

Professor(a) Coordenador(a): 

Jacqueline Aparecida de Oliveira Machado (Vespertino) 

Licença para tratamento da própria saúde: 

Vera Lucia Nogueira (Vespertino) 

REGINEIA ROMEIRO 

SANDRA SAMARA DOS SANTOS 

EXONERAÇÃO PROFESSOR CONVOCADO: 

MARIA ZENILDA OLIVEIRA ALVES 

processo administrativo: 

Professor 

Professor Domiciliar: 

Informamos que as vagas são destinadas ao atendimento de estudantes com deficiência que exigem, acompanhamento pedagógico específico para promover a aprendizagem. 

exoneração a pedido: 

fernanda roque machado 

DATA: 15/05/2024 AS 09H 30 MIN 

 CARGO: 3000 – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

727570 ALINE SARTORI 120 393 



711585 ELIZANGELA LEOPOLDINO DA SILVA 120 394 

720881 ELIANE RODRIGUES DA SILVA 120 395 

715691 CINARA AMANDA FERREIRA DE SOUZA 120 396 

719109 ZENAIDE ALVES DE MOURA NERIS 120 397 

730529 LUCIANA SILVA DE OLIVEIRA 120 398 

725524 ROSEANE DIAS DO NASCIMENTO 120 399 

705691 DANIELA GOIS SANTOS 120 400 

726262 CINTHIA LAIS PETELIN BERTO 120 401 

719768 MARIA APARECIDA DA SILVA 120 402 

ANEXO III 

PROCURAÇÃO PARA ATRIBUIÇÃO DE AULA 

Por este instrumento particular de Procuração eu Outorgante: (nome completo): 
___________________________________________________________________________, 
(nacionalidade)___________________, (estado civil)_____________________, 
(profissão)____________________________, portador(a) do CPF_________________, RG 
nº_____________, expedido pelo (órgão)_________________, residente e domiciliado(a) a (rua, avenida,
etc.) _________________________________________, bairro __________________, município 
______________________, Estado ______, CEP _____________, telefone ____________, pelo presente
instrumento nomeia e constitui como seu (sua) bastante Procurador(a) (Outorgado) (nome completo) 
______________________________________________________________________ 

____________________________________________, (nacionalidade)____________, (estado 
civil)______________, (profissão)_________________, portador(a) do CPF nº 
______________________, RG nº_________________, expedido pelo (órgão), residente e 
domiciliado(a) a (rua, avenida, etc.) ________________________________ 

_____________________________________ bairro __________________, município 
______________________, Estado ______, CEP _____________, telefone _________________, com 
poderes para representar o outorgante perante a Secretaria Municipal de Educação e Cultura da Prefeitura 
Municipal de Três Lagoas -MS, para ATRIBUIÇÃO DE AULAS DO ART. 100 DA LEI Nº 1.609/2000 , 
por ocasião da Resolução 018/2024, responsabilizando-se por todos os atos praticados no cumprimento 
deste instrumento, cessando os efeitos deste a partir de _____/_____/_____ (dia/mês/ano). 

Cidade/Estado 



_____________________, ____ de ________________ de 2024. 

____________________________                                          __________________________ 

Assinatura do (a) Procurador (a)                                     Assinatura do (a) candidato (a) 

CPF:                                                                                          CPF 

Matéria enviada por Gustavo Henrique Pereira Gusmão 


